sententias quas [.]52 ipsis iuribus ritte tulerit in rebelles et eas faciemus usquam ad 

satisfaccionem condigna dante domino invyolabiter observari Manda[ntes..]53 nobis 

48 O canto superior esquerdo apresenta um rasgão no pergaminho que não permite ler o início do nome do 

prelado. 
49 Palavra truncada por causa de um rasgão no centro do pergaminho. 
50 Idem. 
51 Dificuldade de leitura das primeiras sílabas por causa do desgaste da tinta. 
52 Palavra ou palavras ilegíveis por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
53 Idem. 
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capitulo et parrochianis eiusdem ecclesie quam ei obediatis in licitis et honestis. Ipse 

uero nobis iurauit ad sancta [..]54 corporaliter per ipsum tacta quam nobis et 

su[cc]essoribus55 nostris canonice intrantibus [.]56 obediens et fidelis et quam nobis et 

ecclesie [..]57 integri iura nostra et quam in eadem faciet residenciam personalem nisi 

super [..]58 uolunt per nos uel successores nostros [.]59 [dispen]satum60 et quam ad 

synodum nostro ueniet anis singulis nisi legitime per nos [..]61 [succes]sores62 nostros 

fuerit excusatus et [.]63 constituciones sinodales conseruabit et quam bona eiusdem 

ecclesie fideliter conser[ua]bit64 et allienata (?)65 per uiribus deposcet et quam dictam 

[…]66 nec alienabit nec ab eadem ecclesia alicui prestimonium assignabit s[in]e67 

licentia nostra uel successorum nostrorum et fructa dicte ecclesie non rendabit sine 

licentia nostra siue successorium nostrorum. In cuius rei testimonium has nostras 

patentes literas sigilli nostri munimine communitas eidem duximus concedendas. Dante 

apud monasterio Sancti Georgii nostre diocesis, Xb die mensis Novenbris de Era Mª 

CCCª LXXXVI. 

Michael Gonsalvi scripsit.  

54 Idem. 
55 Palavra truncada por causa de um pequeno rasgão no centro do pergaminho. 
56 Idem.  
57 Palavras ilegíveis por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
58 Palavras ilegíveis por causa de um rasgão no centro do pergaminho. 
59 Palavras ilegíveis por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
60 Palavra truncada por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
61 Palavras ilegíveis por causa de um rasgão no centro do pergaminho. 
62 Palavra truncada por causa de um rasgão no centro do pergaminho. 
63 Palavra ilegível por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
64 Palavra truncada por causa de um pequeno rasgão no centro do pergaminho. 
65 Dúvidas de leitura por causa da sobreposição do pergaminho no registo de microfilme. 
66 Palavras ilegíveis por causa de um rasgão na margem esquerda do pergaminho. 
67 Palavra truncada por causa de um pequeno rasgão no centro do pergaminho. 
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Doc. 10